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2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarh ja 
i;..aaša 4 K za 3 mjeseca, 
pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonameli 'Or die 
Monarchie vicrteljShrig 
4 K, einzelne Ni.mmor 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 

a ti ura prije podno.
Eioo ogni giorno eooettoate le doae- 

alphe e fonte alle II ini
Eroohnlnt figlioli auBor on Soon- ood 

Felertegen ir 11 Uhr Vornlttog.

2 HELLER
Za mrštenje objava u 
.Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Perle inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimi la 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 b.

Die nieorigste Toze 30 h.

Uprava ! urednlètvo - Amministrazione a redazione - Admlnistratlon end Redaktlon; Tiskara LACINIA I dr., PULA — Via Giulia tir *

VIESTI.
'IVI j e «tne.

Položaj se je poboljšao.
Zadnjih dana prošle sedmice bilo je 

svuda zavladalo neko nervozno razpolo- 
ženje, koje i ako se nije umirilo, ipak je 
popustilo. Svuda je zavladalo mirnije raz- 
pcloženjc. Nastojanje velevlasti, da bi se 
uzdržao mir ima se najviše pripisati taj 
poboljšani položaj. Austro-Ugarska je imala 
već u petak da preda Srbiji novu notu, 
no na nagovor velevlasti ođgodjena je 
predaja na sriedu, po nekim pak viestima 
ista će uzslieđiti jedva koncem sedmice. 
Isto tako se očekuje zajednički korak 
Francuzkč. Rusije i Englezke u Beograd 
za očuvanje mira. Izjave srbskog mini 
stra vanjskih poslova Milovanovića, koji 
je u velike naglašavao potrebu uzdržanja 
mira u velike su pripomogle da se polo 
žaj ne Smatra tako zaoštrenim, premda 
se ne može govoriti, da je nestalo svake 
pogibelji za rat.

U ovoj krizi treba razlikovati dvije 
stvari. Spor naše monarkije sa Srbijom i 
uplićanje drugih vlasti. Prvi sastoji u tome, 
što Srbija smatra aneksiju pitanjem ev­
ropskim i u tom pogledu očekuje njezino 
riešenje od konferencije velevlasti, koja 
bi se imala sastati. U tom pogledu je 
istog mnienja i Rusija i Englezka. Mo­
na, kija pako smatra to pitanje riešenim 
sa sporazumom s Turskom, a u koliko 
Srbija želi kakve koncesije traži da stupi 
š njome u direktno pregovaranje, no prije 
mora odrediti razoružanje, o čemu Srbija 
neće da zna bez istodobnog razoružanja 
sa strane Monarkije i uredjenja pitanja po 
Europi. Italija je postavila predlog po­
sredujući za konferenciju, na kojoj bi se 
samo uzelo do znanja sporazum austro- 
ugarsko-turski u pogledu aneksije i bu- 
garsko-turski glede neođvisnosti. Kako se 
vidi da se kriza rieši treba tu urediti 
mnogo pitanja.

Pitanje pako uplitanja drugih u spor 
je rek bi nastojanjem svih velevlasti skoro 
sjegurno da bi se rat lokalizirao na samu 
Monarkiju sa dviema srbskim državama. 
Komplikacije ipak niesu izključene obzi­
rom na ipternacijonalni značaj krize. I 
baš tome se ima pripisati sve nastojanje, 
koje izbija, da se mir uzdrži. Korak ve 
levlasti u Beogradu i izmjena nota, koje 
se očekuje ove sedmice razbistriti će po­
ložaj.

Nadpisi na uredima.
Mi smo se već bavili nađpisima na 

uredima, no moramo da se na stvar po­
vratimo. U prvom redu što se tiče nađ- 
pisa na grbovima, konstatiramo da samo 
sudište ima nadpis i u našem jeziku. Dok 
pošta, policija i drugi uredi nemaju 
nadpisu i u našem jeziku ni traga, da­
pače policija nema nikoji nadpis, dotle 
na svim sé tim uredima koče veliki nje­
mački i talijanski nadpisi. U nutrini pak 
zgrada svi su nadpisi samo njemački i 
taljanski, a našem jeziku nema »ii traga. 
Mi odlučno zahtjevamo da se već jednom 
tomu doskoči, te da se svuda provide 
tablice i s nađpisima u našem jeziku. 
Našeg naroda na tisuće ima posla sa po­
štom, sudom i željeznicom, a ti jadnici 
ne znadu kamo da idu i kome, da se 
obrate, buduć na pitanje, dobiju talijanski 
odgovor, ako im se u obće tko udostoji, 

da odgovori. Dosada su mogli praviti 
takve protuzakonitosti, ali sada zahtjeva­
mo, da se poštuje jezik većine pučanstva 
u pokrajini. Upozorujemo na ovo stanje 
i naše zastupnike, da pribave našem je­
ziku dužno poštovanje.

Nadjeno novorodjenče.
Sinoć u 8 sati na večer nadjeno je kod 

stuba u «Narodnom Domu» novorodjenče. 
Isto je bilo liepo obvijeno u čistim pla­
htama, te je mirno ležalo po strani stuba. 
Obaviešten policajni stražar isti je javio 
dogođjaj komesarijatu. Na glas o tome 
sjatilo se je mnogo svieta iz kavane i 
gostione. Diete je medjutim ponešeno po 
jednoj ženi, dok nije došla komisija i pre- 
niela isto u bolnicu. Po prvim izgledima 
rek bi da je diete od nekoliko dana i to 
žensko. Policija je povela iztragu da pro- 
nađje majku.

Pjevanje.
Svi pjevači i oni koji žele pristupiti 

pjevanju umoljavaju se da svakako dodju 
u sriedu u 8 sati na dogovor u «Čita­
onicu» da se ustanove satovi pjevanja i 
odredi konačno o pokusima. Ujedno neka 
upozore svakog tko bi pjevanju želio pri­
stupiti, da đodje ili neka se prijavi dru. 
Mangiarello.

Plesna škola sokola.
Upozoravamo sve posjetioce plesne škole 

u «Sokolu» da će u četvrtak na dan bla- 
govjesti biti zadnja plesna vježba i ujedno 
dogovor o izletima, koji bi se imali pri­
rediti.

Učenje hrvatskog jezika.
Kako već jučer javismo uprava «Čita­

onice» je zaključila, da uvede školu za 
hrvatski jezik, te se zato upozoruju svi 
oni, koji bi to željeli ili bi znali, da drugi 
to želi, da ih upute da se prijave upravi 
«Čitaonice» ili njenom predsjedniku dru. 
I. Zucconu.

Skupština .Narodne radničke or­
ganizacije’.

U nedjelju imala se je obdržavati go­
dišnja skupština «Narodne radničke or­
ganizacije», no ista se nije mogla obđr- 
žavati, jer su radnici u Arsenalu bili 
pozvani opet na rad za po podne u četiri 
sata. Skupština će se obdržavati drugi 
put, te će biti objavljena u svoje doba. 
Upozoravamo na istu već danas sve ra­
dništvo, buduć će se na istoj razpravljati 
pitanja od velikog zanimanja za radničke 
interese, kao što je podporni fond i pi­
tanje predujmova radnicima. O tome ćemo 
u svoje doba rađničtvo obaviestiti, da 
bude tačno upućeno u stvar.

Predstava u četvrtak.
Prekosutra na dan blagoviesti priredjuje 

«Hrvatsko kazalište» predstavu, na kojoj 
će se davati tri aktovke i to : «Ustrielit 
će se> od Zagorke, «Kapetanova žena» 
od Grossa i «Pola vina, pola vode» od 
Tripkovića» Nadamo se, da će publika 
upotrebiti zgodu da se naužije ovih vese­
lih komada. Uloge su sve u rukama glu­
maca gđja. Prugovečki i Babić, te go­
spođe Babić i Veselinović. — Početak u 
8 sati. Ulaznina obična.

Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se da svi dodju večeras na 
pokus «Debore» i to u 7 sati.

Uprava.

Razne.
Veleizdajnički proces u Zagrebu.
Kako smo nekiđan pređviđili Rauchu 

je proces postao neugodan. Već samo pi­
tanje đrž. odvjetnika Accurti-a na brani­
telje pokazao je to jasno, kasnija pak 
njegova bolest i najnovija bolest predsje­
dnika Tarabocchie, radi koje se proces 
već od utorka ne nastavlja opravdava 
posvema uvjerenje, da je Rauchu i njego­
vim gospodarima ovaj proces narasao 
preko glave. Rauch je bio u Budimpešti 
te je pozvan i Beč. Obće je mnienje, da 
će proces biti ođgođjen, dok se ne rieši 
spor naše monarkije sa Srbijom.

Strossmayerov spomenik.
U Zagrebu se je združio građjanski 

odbor sa gospojinskim odborom za Stros- 
smajerov spomenik, te je izabrao za pred­
sjednika prof. Smičiklasa. Isti razpolaže 
sa svotom od 140 000 kruna. Ođređjeno 
je ođkriti Strossmayerov spomenik godine 
1917. i to prigodom proslave peđesetgo- 
šnjice jugoslavenske akademije, kojom će 
se prigodom ođkriti i spomenik prvom 
predsjedniku iste historičaru Račkome, 
za koji je već sakupljena svota od 30 
hiljada kruna.

Prva hrvatska štedionica.
Lanjske godine je Prva hrvatska šte­

dionica imala K 889,476 092’26 prometa 
u samim blagajnama. Uložci su iznašali 
K 54,951.011’58, a čisti dobitak kruna 
1,224.162’92. Ista je pođielila 15% divi­
dende, a odredila K 20.000 u narodne i 
dobrotvorne svrhe, dočim je 40.000 dala 
za renumeracije činovničtva. Glavnica 
banke iznaša kruna 5.400.000, a pričuve 
K 9.599 668.34. Podružnica ima u sve 
dvanaest. Taj naš najveći zavod je i lanj­
ske godine opet napredovao.

i 1 I
I

i

Vladina podpora mlinarskoj za­
druzi.

Javljaju nam iz Cresa, da je ministar 
stvo poljodjelstva uđielilo tri tisuće kruna 
pođpore mlinarskoj zadruzi. Ista napre­
duje veoma liepo, te je očekivati, da će 
đonieti pučanstvu velike koristi.

Za Družbu I
Tražite i kupujte svuda proizvode ođ 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci­
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itđ. 
jer na taj način đoprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapada 
samo 2 pare. To je vaša dužnost I

PARTE ITALIANA.____

N O T£Z IE.
Locali.

Le imminenti elezioni per il co­
mune.

«Il Giornaletto» di ieri batte l’allarme 
ai «cittadini» per il pericolo slavo, che 
minaccia a «vincere gli italiani». Ma co­
me, se stando al «Giornaletto» e ai suoi 
padroni non ci sono slavi in città. Come 
mai ora un’ elemento che non esiste, può 
essere un simile spauracchio. «Il Giorna­
letto» ad un tratto vede un tal pericolo 
nei «distretti di parte italiana», nei di­
stretti, che i signori hanno composto non 
della sola città, ma hanno aggregato alla 
città ben due villaggi pretamente italiani 
ed uno che in grande maggioranza è 

aderente al partito italiano. Se con tutto 
ciò gl’ italiani hanno paura, allora cosa 
mai penseranno i loro connazionali e con­
senzienti altrove sull’ italianità di Pola.

Lanciamo per momento la paura che ha 
colpito «Il Giornaletto» e domandiamolo 
sarebbe forse un sacrileggio se esistono 
questi croali, che anche dimostrino la 
loro esistenza e scendono alle urne ? «Il 
Giornaletto» pare sia di questa opinione 
e ciò tende addimostrare colla stipula­
zione d’un compromesso. Noi non ab­
biamo nessuna notizia d’ un compromesso, 
a noi soltanto ci fu imposta una legge 
che non tien conto dei nostri diritti ed 
è secondo la nostra opinione ingiusta e 
perciò non abbiamo nessun’ obbligo di 
rispetarla, ma anzi dimostrare l’ingiusti­
zia, che ci rese e ciò lo faremo, se ed in 
quanto crederemo oportuno, senza do­
mandare permesso al «Giornaletto».

Che al «Giornaletto» non agrada che 
ci sono stati dei reclami per le liste elet­
torali lo deploriamo perchè ogni partito 
onesto non deve fare i calcoli sull’ ine- 
satezza delle liste elettorali e perciò si 
deve compiacere se esse vengono corrette 
quanto meglio possibile.

Un’ altra irregolarità da parte del 
comune per 1’ elezioni.

Giorni adietro abbiamo constatato al­
cune irregolarità commesse dal comune 
per le prossime elezioni comunali c do­
mandato schiarimenti in proposito. Come 
era da prevedersi gli schiarimenti sono 
mancati. Oggi poi ne dobbiamo consta­
tare una nuova. La settimana scorsa «Il 
Giornaletto» pubblicò le decisioni della 
comissione ai reclami. Ora domandiamo 
come poteva aver notizia «Il Giornaletto» 
di tutte quelle decisioni e così dettagliate ?

Guardia medica.
La nostra città abbisogna da molto 

tempo d’ un servizio međico permanente. 
Appunto nell’ ultimo tempo questo biso­
gno si fece sentire ancor più e si ebbero 
dei casi, i quali'adimostrano che il biso­
gno è quanto mai urgente. A tal scopo 
vi fu questi giorni una conferenza come 
attivare questa instituzione e si elesse una 
comissione composta dai međici đott. Man- 
tovan, đott. Devescovi, đott. Manerini e 
đott. Sbisà, che fu incaricata dello studio 
del problema.

Varie.
Il processo Fodransberg.
Ai 30 m. corr. verrà tenuto dinanzi le 

assise di Trieste il processo contro lo 
squartatore della canzonettista L. Fabry. 
L'atto d'accusa che è assai voluminoso 
e composto sui dati raccolti dal giudice 
istruttore Polanz fu già consegnato al 
Fodransberg. La difesa verrà sostenutajđal- 
1’ avvocato dr. Petronio. Nell’ ultimo tempo 
l'accusato fu sottoposto ad un’ esame 
psichiatrico, nel quale però i medici. lo 
trovarono responsabile.

Il bilancio del Lloyd.
A quanto si apprende il Lloyd ripar­

tirà questo anno agl' azionisti il 2’5%. 
L'anno scorso il Lloyd diede il 4’5%. 
II motivo perchè il dividendo di quest' 
anno sia di 8 corone inferiore a quello 
dell’ anno 1907 si deve riscontrare in pri­
mo luogo nella cattiva congiuntura che 
perdurò il primo semestre del 1908, in 
secondo luogo poi nel boicottaggio in 
Turchia.

VI.



OMNIBUS

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
freddamente ecc. va ciato in primo luogo 
il Lmimènt. Capsici comp. coll’ <Ancora> 
(surrogante il <Paio-Expciler-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio delia far­
macia Dott. Richtcr in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cert. 80, Cor. 1*40 e 2'— 
la bottiglia; ogni bottiglia è posta ih una

Ure na ođplatu za
Br. 72 : Pravo 14 kar. zlato. Plaque ura 

za gospodu i gospodje fino gravirana, do- i 
bar ustroj u kamenu, dobro iduća K 20-—. ! 
Ista sa dvostrukim pokrovcem K 25-—.

Br. 73 : Pravo srebro za gospodu ili 
gospodje sa 3 veoma čvrsta srebrna po- 
krovca, bogato gravirana kao s konjem, 

, i, u _ jelenom, lavom ili jednim dielom pri-elegante scatola nconoscib le alla ben nota J ... . , , ,■«Ancora» I rode, dobar Anker ustroj, točno reguliran
2*' ' K 30'—.
Vlastnik i izdavač : Tiskara LA6IHJA 1 DB. i ®r' Zad?a nov,osL: ,sreJb,:° 8 za g0’ 

j^.M.iHđK sP.ođu Rem_- Anker, koji kod jednog na-
--------------------------------- —. V|janja punih osam dana neprekidno u

—i «1 Rubin kamenu ide, sa na brojčanom ka­lali Oglasnik. žalu videćim hodom K 35 —

Piccolo notiziario. ! zaBgOspođurTg^^^^^

PK0DA JU se škrinje (kašuni) u tiskari ' pozlaćenom krunom, sigurnim ustrojem
Laginja i đr., ul. Giulia br. I. ; K l8‘—•
vvvnvoT------------ •——r"rj Br. 76: Niki Rem. djačačka ura otvo-
VEhDESI cassoni nella tipografia Laginja raoderno i liepo graviran K 8--. 
e comp., via Giuba i. i _. . . . . x____________________________________ Ciene razumievaju se na ođplatu po 
TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez. komadu 2 krune mjesečno, kod naručbe 
djece. Ponude na upravu «Omnibusa». | valja polovicu svote poslati ili pouzećem 
CERCO stanza con cucina per famiglia I uP'a^’‘ cicc
senza prole. Offerte all' amministrazione 
dell’«Omnibus».
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru­
štvima na znanje : U našoj .Narodnoj

HEINRICH WEISS,
Wiener Uhrenfabrik 

BEČ, XIV., Plllerg. 1-767. 
2 krune mjesečno.

Tiskari Laginja i drug.’ mogu se dobiti, 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz i 
jeftinu cienu.52 ! Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo
Pučkim školama 1 konsumnim dru- : 
štvima preporuča se osobito naša ,Na- ! 
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol­
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska­
nice potrebne za konsumna društva. Pre-

na dionice n Funtu.

prodavačima znatan popust. 52 a

4 para postola samo za K 7*— 
Radi obustave plaćanja više velikih tvornica 
prisiljen sam zalihu od 50.000 postola ras­
padati duboko ispod tvorničke ciene. Radi 
toga prodajem svakomu 2 para postola za 
gospodu i 2 para za gospodje na podvez, 
smedje ili crne kože, sa jako sašitim pod- 
platom, najnovije mode. Veličina po broju.
Sva četiri para stoje samo K 7-— 
Razašilje pouzećem ili novac unapried 

S. Korngold, trgovina postola 
KRAKOV broj 90/I.

Promjena dozvoljena a na zahtjev vraćam i novac.

o 0 JEFTINO i BRZO, o o

sv. ispovjed i pričest 
uradjuj« 

NARODNA TISKARA 

LAGINJA i dr. — PULA 
Vb Giulia, L

o 0 JEFTINO i BRZO, o 0

Soboslikar

VLADIMIR VOJSKA
PULA — Via Sergia, 59.

Preporuča se p. n. općinstvu grada 
Pule i okolice za soboslikarske i 

ličilarske radnje.
Izradba moderna, ukusna i trajna.
== Cijene umjerene. --

I '

isr

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
dan 

osim 
nedelje

5.45

6.10
6.55

7.30
7.40
8.25
8.30
9.30

Utorak 
Četvrt. 
Subotu

l»dne 
4.30
5.30

Odi.

Dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

Postaje
Dol.

Odi.

Svaki 
dan 
osim 

nedelje

zadnja "»«đai za gospodu i dječake Najnoviji kroj ! 
u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.

Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba­
nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd. 

Primaju se naručbe za odiela po mjeri. 
Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.
VPUNAT . .

Krk ...

Glavotok

Malinska .

Omišalj . .

i RIJEKA. .

Pruga: Baška
Odi.

Dol.

odL 
dol.

Postaje

t dol. 
odi 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

4.35
4.20
4.10
3.25
3.20
2.50
2.40
1.55
1.45

12.45

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

Punat.
Dol

Odi.

PoneH. 
Srijedu 
Petak

Skladište vina V. Karabaić
PULA, Via Flavia br. 19.

VBaška..................f
| Punat . • • . A

dol.
Olii.

podne
6.—
4.50 OBJAVA!

Čast mi je objaviti cienjenom obćinstvu građa Pule, đa sam preuzeo 
na svoj vlastiti račun, vodstvo skladišta vina A. MOTIKA, Via Flavia br. 19.

Odličnim štovanjem
V. Karabaić.

Uvjetno pristajanje u Staroj Baškl.

Agencija na Rijeci kod LPakuilća,Via AndràssySf.

(PUNAT,;dne;i5^siječnja*1909.3 •,

RAVNATELJSTVO.’^]

Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol­
nostima — promjene plovithenog reda.

PECATE
Iz GUME izradjuje 

~~— tiskara 

Laginja i dr. 
Via Giulia I. - Pula - Via Giulia I.

LMsaLCa/slel ubi*

u korist družbs sv. Girila i Metoda
dobivaju se u

tiskari Llagioja i drtig. ti Puli 
ulica Giulia i.

uz cienn od 1 do 10 para.

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
da se „OMNIBUS" 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lenca, trgovca, u ulici 
o o o del Fosso, ooo

Širite i kupujte Omnibus

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima xadn^aret k°j* uplaćuju sadrutnik dlelora jedan ili rile

Prima novac na štednju od svakoga, 1 Biie eiin te
— plaća od latota <*/,•/,

fiato box ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose d0 1000 K be* prethodnog 
— ............. ■ ------- - ■ odkasa, a Unose od 1000 K

ako ae nije kod uloženja suglasno ustanovio reći ili manji rok sa 
odkas, us odku od 8 dana.

Zajmove (posuđe) daje samo zadrugarom, bl^^a
i eaduluice u garanciju. ,

Uredovni sati svaki dan ođ 9—" prije podne i «—c tati 
■ potile podne; u nedjelju i blagdane

Družtvena pisarna 1 bi*tejm palati ee n naie Omn n™nta * Ofarad»! TIamI armi noj J- — - -

Ravnateljstvo.

Jeder Art BachMnderarbeiten werden in der B u eh biaderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
GbenMHninen nad billig geliefert


